
تربيت پويا

امروزه، میان محققان و مربیان در مورد نقش »روان شناســی رشد« و 
اهمیت کاربرد آن در کلاس های درس و محیط های آموزشــی، و به طور 
کلی در ســاحت تعلیم و تربیت کم وبیش اتفاق نظر حاصل شــده اســت. 
بنابراین، مربیان و معلمانی که قادرند نظریه های روان شناسی رشد را در 
راهبردهــای تدریس و از آن مهم تــر، در تعامل بین فردی با دانش آموز ـ 
به خصوص در کار با نوجوانان که در حساس ترین دورة رشد به سر می برند 
ـ بگنجانند، و نیز نظام های آموزشی که زمینه های لازم برای پیاده سازی 
رویکرد روان شناسی رشد و سوارکردن این رویکرد بر کلیت ساختار برنامة 
آموزشــی نوجوانان را فراهم می ســازند، می توانند علاوه بر تسهیل رشد 

شخصیتی دانش آموزان، پیشرفت تحصیلی آن ها را نیز موجب شوند.
بیشینة روان شناســان معتقدند که با پایان دورة نوجوانی ـ دوره ای که 
عموماً از 11 ســالگی آغاز و به 1٩ سالگی ختم می شود ـ  شخصیت فرد 
به طور کامل شــکل می گیرد. از همین رو، این دوره در برنامه ریزی های 
نظام آموزشــی، یک »دورة طلایی« محســوب می شــود. دورة نوجوانی 
دوره ای اســت کهتعارضغالبآن »تعارض هویت در برابر سردرگمیِ 
نقش«1، رویدادمهمآن »یافتن تعادل در روابط اجتماعی و دوســتی با 
هم سالان«، فضایلاخلاقیحاکم بر آن »وفاداری و سعادت جویی«، و 

خروجی آن »یکپارچه شدن احساس من بودن«2 است. 
نتایــج حاصــل در پایان ایــن دوره، به نحو مؤثری بر سراســر زندگی 
فرد حاکم خواهد بود. بر همین مبنا، لازم اســت نظام آموزشــی کشور 
برنامه ریــزی صحیح و مناســبی بــرای ایــن دوره بر اســاس رویکرد 
روان شناسی رشد، چه به منظور آموزش مقتضیِ معلمان و مربیان، و چه 
آشناســازی والدین با الزامات تربیت در این دوره، داشــته باشد تا بتوان 
جنبه های متفاوت هویت نوجوان را به  شــکل علمی و صحیح شکل داد. 

در این نوشــتار، قصد داریم به اختصار به بررســی راهکارها و مسیرهای 
کلــی تربیت نوجوان بر اســاس رویکرد روان شناســی رشــد بپردازیم. 
نخســتین گام در تربیت نوجوان بر اســاس رویکرد روان شناسی رشد، 
شناخت مخاطب تربیت، یا به بیان دیگر، چالش های دورة نوجوانی و روش 
تعامل و انتقال صحیح پیام تربیتی به نوجوان است. در نتیجه، حساس ترین 
موضوعی که باید در زمینة تربیتِ اخلاقی - معنوی و شــخصیت نوجوان 
بر اساس رویکرد روان شناسی رشد اولًا مورد توجه برنامه ریزان و مدیران 
آموزشــی قرار گیرد و ثانیاً در برنامة تربیت معلم گنجانده شــود، عبارت  
اســت از: شناخت نیازها و گرایش های خاص دورة نوجوانی و راهکارهای 
تأمین و هدایت  آن ها که خود عموماً مشــتمل اســت بر: توجه به روحیة 
استقلال طلبی و مسئولیت خواهی، گرایش به هویت طلبی، گرایش به گروه 
هم سالان هم جنس، توجه به خود، و شکل گیری کنجکاوی ها و تمایلات 

جنسی در نوجوانان.
اصلی ترین ویژگی این دوره جســت وجوی راه های کســب استقلال یا 
»استقلال طلبی« است. بر همین اساس لازم است ملزومات این استقلال 
را که همان رشــد ذهنی - فکری، رشد عاطفی، رشد جسمی - حرکتی، 
رشــد مهارتی، و رشد اجتماعی اســت، برای نوجوان فراهم کرد. اگر این 
ملزومات فراهم نشــوند و نوجوان نتواند مسیر رشد صحیح را طی کند، 
قطعاً در معرض آسیب قرار خواهد گرفت. ذکر این نکته نیز ضروری است 
که اســتقلا ل دهی باید تدریجی باشد و از تقابل با روحیة استقلال خواهی 
نوجوان باید به جد اجتناب شود. وظیفة نظام آموزشی در این زمینه صرفاً 
جهت دهی به این روحیه اســت. روحیة استقلال طلبی در نوجوان همراه 
با رشد تمایل به »مسئولیت خواهی« است. در راستای تأمین این تمایل، 
می باید در واسپاری مسئولیت به نوجوان به سه نکتة کلیدی توجه داشت: 

شاخص ھای
 نوجوانان رشید

دکترمعصومههدایتی
متخصص روان شناسی سلامت

تربيت نوجوان بر اساس رويكرد روا     ن شناسى رشد
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1. مسئولیت باید مطابق با میل و علاقة نوجوان باشد.
2.  مسئولیت باید متناسب با توان او باشد.

3. مسئولیت سپاری در قالب کار گروهی و به نحوی باشد که مقوّم و مشوق 
روحیة تعاون و مشارکت و کاشف استعداد رهبری در افراد مستعد باشد.

دومین ویژگــی در دورة نوجوانی، ویژگی »توجه بــه خود« و گریز از 
وابســتگی اســت. برخلاف دورة کودکی که در آن تمــام توجه کودک 
معطوف به دنیای اطراف و افراد نزدیک است و تقلیدگری بر رفتار کودک 

غلبه دارد، نوجوان به دنبال ساخت جهان مختص به خود است. 
البتــه یکی از تهدیدهای توجــه به خود، گرایش به مــد، مدگرایی و 
شکل گیری رفتارهایی در نوجوان است که با اخلاقیات عمومی خانواده و 
جامعه زاویه دارد و این برخاسته از جوشش روحیة مقایسة خود با دیگران 
در دورة نوجوانی است. به منظور جلوگیری از بروز چنین آسیبی، شایسته 
است نظام آموزشی مشغولیت های مفیدی را برای نوجوانان تعریف و اجرا 

کند.
ســومین ویژگی دورة نوجوانی »گرایش به گروه هم ســالِ هم جنس« 
اســت. این گرایش که باعث می شــود نوجوان گروه هم سال را به گروه 
خانوادگــی ترجیح دهــد، نیازمند جهت دهی و همچنیــن بهره برداری 
حساب شــده اســت. بر همین اســاس، یکی از وظایف نظام آموزشــی 
مدیریــت تربیتیِ گــروه هم ســالان به عنوان یــک کار ویــژة تربیتی 
مغفول  اســت. به این معنی که بهتر اســت متولیان امر آموزش، به جای 
ســرمایه گذاری صرف بر اجــرای امر تربیت از طریق معلــم و مربی، به 
تربیت از طریق گروه هم ســالان و برجسته سازی »همسال مقبول« نیز 
روی آورند. البته باید آســیب های این گرایش را نیز تحت کنترل درآورد. 
در همین راستا، به نظر می رسد استفاده از ظرفیت »اردوهای بلندمدت 
تابستانه با رویکرد هویت بخشی« می تواند در این زمینه بسیار کمک کننده 
باشــد؛ بنابراین، اســتفادة صحیــح از ظرفیت گروه هم ســال می تواند 

فرصت های بی نظیر تربیتی، هویت بخشی، مهارت آموزی، علمی، و 

شکوفاسازی اســتعدادها را در اختیار نظام آموزشی و دانش آموزان قرار 
دهد. با بهره گیری از این فرصت، حتی می توان تفکر اقتصادی، کارآفرینی 
و تولیدگری را که بلافاصله پس از پایان دورة نوجوانی لازمة زندگی افراد 
خواهــد بود و از معضلات گریبانگیر کنونی جامعة ماســت آموزش داد. 
بنابراین، پیشنهاد می شــود برای پیشبرد این هدف، بنگاه های اقتصادی 
ویــژة نوجوانان کــه در آن ها اصول کار در بــازار و بازاریابی و همچنین 
راه اندازی شركت هاي »نوآفرین«  )استارت آپ ها( آموزش داده می شود، با 

همکاری وزارتخانه های مربوطه و بخش خصوصی تأسیس شوند. 
ویژگی چهارم »هویت طلبی« یا »هویت جویی« است. در این خصوص 
نیز باید بــه ابعاد متفاوت هویت نوجوان عنایت شــود؛ ابعادی همچون 
هویت معنوی، هویت ملی، هویت جنســیتي، هویــت تحصیلی، هویت 
اقتصادی - شــغلی، هویت شخصی، هویت خانوادگی و هویت اجتماعی. 
برای هویت بخشــی یا کمک به هویت یابی باید افرادی را تعریف کرد و بر 
آن اســاس، دست به مدل ســازی و الگوپردازی برای نوجوان زد تا از این 
رهگذر از آســیب های احتمالیِ ناشــی از نقص در هر یک از ابعاد مزبور 

جلوگیری به عمل آید.
در پایان تأکید می شود که دورة نوجوانی دوره ای است کوتاه، لیکن توأم 
با مخاطرات و چالش های بســیار که تأثیری ژرف بر سراسر زندگی افراد 
دارد. بنابراین ضروری اســت این دوره مورد توجه خاص نظام آموزشی و 
مربیان و نیز همة افراد تأثیرگذار در این دوره از دیدگاه روان شناسی رشد 
قرار گیرد. این دوره، دورة تحول و تغییر در دو بعد جسم و روان، و به عبارت 
دیگر، دورة بروز مشــکلات اســت که باید با برنامه ریزی صحیح از آن ها 
جلوگیری کرد و با هدایت نوجوان، بهترین مســیر را فراروی او قرار داد.

پینوشتها
1. identity vs. role confusion 
2. unified sense of self


